AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Curitiba torna público que por intermédio da Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional, vem realizar Chamamento Público , abaixo numerado, que será julgado pela Comissão Especial
de Chamamento Público, designada pela Portaria no 137/2025-SMSAN, considerando a Lei Federal nº 14.628,
de 20 de julho de 2023, Decreto Federal nº 11.802, de 27 de dezembro de 2023, Portaria MDS nº 1.067, de
24 de março de 2025, Termo de Adesão nº 00941/2022, Portaria SESAN/MDS nº 200, de 02 de outubro de
2025, Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; Decreto Municipal nº 962, de 5 de outubro de 2016;
Decreto Municipal nº 700, de 2 de maio de 2023; Decreto Municipal nº 2.193, de 24 de novembro de 2023;
Decreto Municipal nº 387, de 10 de março de 2023; Decreto Municipal nº 1.346, de 15 de agosto de 2023;
Decreto Municipal nº 483, de 5 de abril de 2024;  Decreto Municipal nº 1.242, de 14 de agosto de 2024.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2026-SMSAN – SELEÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA O
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO
DE ALIMENTOS (PAA), NA MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA
1 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE SELEÇÃO: Será recebido em etapa única até às
17h30 de 28 de janeiro de 2026 pela Comissão Especial de Chamamento Público da Secretaria
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. E poderão ser encaminhados digitalizados (com arquivos
em formato/extensão: “PDF”), por e-mail (endereço eletrônico: cplsmsan@curitiba.pr.gov.br), aos
cuidados da Comissão Especial de Chamamento Público, ou em envelope fechado na Secretaria Municipal
de Segurança Alimentar e Nutricional, situada à Rua Doutor Pedrosa, 257, 6º andar, salas 601/602, Centro,
CEP: 80420-120, Curitiba/PR, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30.
2 - EDITAL DE EMBASAMENTO: Poderá ser obtido junto ao portal da Prefeitura Municipal de Curitiba
(https://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/chamamento-publico-2026/3489) ou ainda, por solicitação formal, no
endereço eletrônico: cplsmsan@curitiba.pr.gov.br.
3 - ACESSO A DOCUMENTAÇÃO E PROJETOS DE SELEÇÃO: Após o recebimento da documentação e
projetos de seleção, a Comissão Especial de Chamamento Público os disponibilizará, digitalizados, em até 2
(dois) dias úteis, após os prazos finais de entrega previstos no item 1, no portal da Prefeitura Municipal de
Curitiba (https://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/chamamento-publico-2026/3489), para que todos os
interessados possam examinar.
Curitiba, 07 de janeiro de 2026.

LEVERCI SILVEIRA FILHO
Secretário Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL

Protocolo 01-284767/2025   Anexo 10.2 - 1 AVISO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001_2026 - do Trâmite 10 ANEXAÇÃO DE ARQUIVO - SMSANCPL

Exp
or

tad
o d

o S
ist

em
a Ú

nic
o d

e P
ro

toc
olo

s -
 01

-2
84

76
7/2

02
5 -

 po
r A

nd
ré

Luiz
 da

 M
ota

 B
ez

err
a -

 M
atr

ícu
la

85
17

6 e
m 07

/01
/20

26
 às

 08
:26

:44

mailto:cplsmsan@curitiba.pr.gov.br
https://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/chamamento-publico-2026/3489
mailto:cplsmsan@curitiba.pr.gov.br
https://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/chamamento-publico-2026/3489